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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tháng 7; 

phương hương nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 07 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai tổ chức thực hiện (theo phụ biểu 01 kèm theo). Đồng thời tổ chức sơ 

kết Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu năm, triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH THÁNG 7  

 1. Kết quả thực hiện vốn đầu tư năm 2024 

 - Tổng số dự án thực hiện trong năm 2024 là 9 dự án (08 dự án thuộc cơ chế 

đặc, 01 dự án cơ chế thông thường), trong đó 6 dự án chuyển nguồn từ năm 2023 

sang năm 2024 (2 công trình chuyển tiếp do chưa hoàn thành khối lượng, còn lại 

05 dự án là chi phí quản lý dự án...), 3 công trình khởi công mới.  

 - Tổng số vốn được giao: Tổng kế hoạch vốn giao năm 2024 là 3.625,3 triệu 

đồng. Trong đó: 

 + Nguồn vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024 là 309,3 triệu đồng. 

+ Nguồn vốn đầu tư năm 2024 là 3.316 triệu đồng. 

- Thực hiện giải ngân nguồn vốn đến ngày 25/7/2024:  

+ Nguồn vốn năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024: Chưa giải ngân. 

+ Nguồn vốn đầu tư năm 2024: Giải ngân đạt 1.346,112/3.316 triệu đồng, 

40,59% kế hoạch. 

- Lý do chưa giải ngân hết số vốn đã giao:  

+ Các dự án chuyển tiếp: 

 (1) Sửa chữa, nâng cấp NSH bản Lản Nhì Thàng, xã Lản Nhì Thàng: Vốn 

kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 34,720750 triệu đồng (chi phí bảo 

hành công trình), hết hạn hợp đồng bảo hành tháng 6 năm 2024, hiện đang 

nghiệm thu, dự kiến hoàn thành giải ngân trong tháng 8 năm 2024. 

 (2) Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông nội bản Thèn Xin xã Ma Li Pho 



Vốn kế hoạch 1.516 triệu đồng (Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 

111 triệu đồng, vốn kế hoạch giao trong năm là 1.405 triệu đồng), công trình đã 

hoàn thành khối lượng, nghiệm thu đưa vào sử dụng vào tháng 6 năm 2024, tuy 

nhiên chưa giải ngân do xã hiện tại chưa có kế toán. 

 (3) Nâng cấp, sửa chữa đường nội bản Nậm Khay xã Khổng Lào: Vốn kế 

hoạch 29,657 triệu đồng (Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 0,657 

triệu đồng, vốn kế hoạch giao trong năm là 29 triệu đồng), chi phí quản lý, chi 

phí khác không thực hiện giải ngân được do không có hướng dẫn chi. 

 (4) NC,SC các đoạn đường nội bản Nà Củng xã Mường So: Vốn kế hoạch 

năm trước được phép kéo dài là 45,6 triệu đồng (chi phí quản lý, chi phí khác), 

không thực hiện giải ngân được do không có hướng dẫn chi cụ thể. 

 (5) NC,SC các đoạn đường nội bản Nậm Củng xã Mường so: Vốn kế 

hoạch năm trước được phép kéo dài là 12,339 triệu đồng (chi phí quản lý, chi 

phí khác), không thực hiện giải ngân được do không có hướng dẫn chi. 

 (6) Nâng cấp sửa chữa nhà văn hóa Huổi Bảo, xã Mường So: Vốn kế hoạch 

180 triệu đồng (Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 105 triệu đồng, 

vốn kế hoạch giao trong năm là 75 triệu đồng), công trình chưa khởi công. 

 + Dự án khởi công mới. 

 (1) Nâng cấp sửa chữa đường giao thông nông thôn La Vân- U Gia xã 

Huổi Luông: Kế hoạch vốn giao trong năm là 1.405 triệu đồng, đã giải ngân 

1.346,112 triệu đồng, kinh phí còn lại 58,888 triệu đồng (chi phí quản lý, chi phí 

khác...) không giải ngân được do vướng mắc về cơ chế. 

 (2) Xây dựng nhà văn hóa bản Nậm Cung xã Mường So: Kế hoạch vốn 

giao 177 triệu đồng, hiện chưa khởi công. 

 (3) Sửa chữa, nâng cấp đường nội đồng Chi Bú bản Cang xã Khổng Lào: 

Kế hoạch vốn giao 225 triệu đồng, hiện chưa khởi công. 

(Có Biểu 02 chi tiết kèm theo) 

 2. Kết quả thực hiện vốn sự nghiệp năm 2024 

 Tổng nguồn vốn sự nghiệp năm 2024 là 2.250,3 triệu đồng, trong đó: 

 - Nguồn vốn sự nghiệp năm 2023 được phép kéo dài sang năm 2024 là: 

643,3 triệu đồng. Hiện chưa giải ngân. 

 - Nguồn vốn sự nghiệp năm 2024 được giao: 1.596 triệu đồng, hiện chưa 

giải ngân. 

(Có biểu 03 chi tiết kèm theo) 

 3. Tình hình thực hiện lựa chọn xã, bản điển hình trong xây dựng NTM 



Huyện đã lựa chọn 01 xã điển hình xây dựng NTM (xã Bản Lang) để xây 

dựng xã đạt chuẩn NTM và lựa chọn 16 bản của 16 xã trên địa bàn huyện xây 

dựng điển hình Nông thôn mới (Có biểu 04 chi tiết kèm theo). 

4. Đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng NTM giai đoạn 2024 - 2025 thực hiện thí điểm cơ chế phân cấp trong 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2024 - 2025 

Giai đoạn 2024 – 2025, huyện Phong Thổ đăng ký mục tiêu, nhiệm vụ cụ 

thể như sau: 

- Cấp huyện: Phấn đấu thực hiện giai đoạn 2024 – 2025 có 02 tiêu chí đạt 

tiêu chí huyện Nông thôn mới (tiêu chí số 3: Thủy lợi và PCTT; Tiêu chí số 4: 

Điện nông thôn). 

- Cấp xã: 

+ Phấn đấu thực hiện 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Xã Hoang Thèn, xã 

Lản Nhì Thàng), nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021 – 2025 là 6 xã. 

+ Không có xã đạt dưới 15 tiêu chí. 

+ Bình quân tiêu chí đạt 16,5 tiêu chí/xã. 

- Cấp thôn bản  

+ Phấn đấu thực hiện giai đoạn 2024 – 2025 có 25 thôn, bản trong tổng số 

112 thôn bản của 12 xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn Nông thôn mới. 

+ Tỷ lệ thôn, bản đạt chuẩn đạt 22%. 

(Có biểu 05.1, 05.2, 05.3, 05.4 chi tiết kèm theo) 

5. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới đến 

hết tháng 7 năm 2024 

- Hiện tại, huyện Phong Thổ có 4/16 xã đạt chuẩn NTM (theo Quyết định 

935/QĐ-UBND, ngày 28/8/2017 của UBND tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016-

2020) chiếm 25%; 12 xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới (gồm: Hoang Thèn, Bản 

Lang, Lản Nhì Thàng, Nậm Xe, Sin Suối Hồ, Mù Sang, Dào San, Tung Qua Lìn, 

Pa Vây Sử, Vàng Ma Chải, Sì Lở Lầu, Mồ Sì San), bình quân đạt 12,31 tiêu 

chí/xã (theo bộ tiêu chí Ban hành theo Quyết định số 1285/QĐ-UBND). 

+ Số xã đạt 19 tiêu chí: 04 xã. 

+ Số xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí: 07 xã.  

+ Số xã dưới 10 tiêu chí: 05 xã. 

(Có biểu chi tiết 06 kèm theo) 



- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí bản nông thôn mới theo Quyết định số 

43/QĐ-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh: Tổng số thôn, bản được đánh 

giá là 112 thôn, bản. Kết quả: 

+ Số bản đạt từ 6-9 tiêu chí: 43 bản. 

+ Số bản đạt 10 tiêu chí: 24 bản. 

+ Số bản đạt từ 11-14 tiêu chí: 45 bản.  

+ Số bản đạt 15/15 tiêu chí: 0 bản. 

6. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

- Chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới tại một số xã còn thấp. Vai trò 

chủ thể của người dân chưa được phát huy đầy đủ. Chưa lựa chọn và nhân rộng 

các điển hình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới để tập trung tuyên truyền, 

nhân rộng ra các bản tại địa phương. 

- Việc huy động nguồn lực cho xây dựng nông thôn mới còn gặp nhiều khó 

khăn; vốn ngân sách nhà nước (kể cả vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án 

khác) còn thấp so với yêu cầu; vốn huy động trong dân rất hạn chế do thu nhập 

của người dân còn thấp; vốn huy động từ các doanh nghiệp không nhiều. 

- Một số tiêu chí các xã lựa chọn đăng ký thực hiện giai đoạn 2024 – 2025 

nhưng chưa xác định được nguồn lực để hoàn thành tiêu chí, đảm bảo mục tiêu 

Nghị quyết đại hội đề ra. 

II. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 

8/2024 

1. Rà soát củng cố kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ 

đạo từ huyện đến xã; kiện toàn Tổ giúp việc Ban chỉ đạo để tiếp tục nâng hiệu quả 

hoạt động. Đôn đốc các xã kiện toàn Ban chỉ đạo, quan quản lý và tổ giúp việc 

cấp xã, Ban quản lý thôn, bản. 

2. Tham mưu UBND xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, rà soát, đánh 

giá kết quả thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đạt các chỉ tiêu được giao.  

3. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình để đảm bảo kết quả 

thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới theo đúng lộ trình kế hoạch giao năm 

2024 và năm 2025 (nhất là các tiêu chí về giao thông, trường học, cơ sở vật 

chất văn hóa....). 

4. Triển khai rà soát, xây dựng dự kiến kế hoạch đầu tư công giai đoạn 

2026 – 2030 chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới. 

5. Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, tập trung nguồn lực đầu tư, huy động 

quyết liệt sự tham gia của người dân nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng 



các tiêu chí đã đạt chuẩn, xã đã đạt chuẩn; phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới đăng ký hoàn thành trong giai đoạn 2024 – 2025, các xã dự 

kiến đạt chuẩn đến năm 2025, các bản dự kiến đạt chuẩn năm 2025. 

6. Tiếp tục tổ chức, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 

17/4/2024 của UBND tỉnh Lai Châu, Thông báo số 977-TB/HU ngày 18/6/2024 của 

Huyện ủy Phong Thổ về thông báo kết luận của Ban thường vụ Huyện ủy tại buổi 

làm việc với Ban chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện Phong Thổ tháng 7, phương hướng, nhiệm vụ  

tháng 8 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (b/c); 

- TT. Huyện ủy (B/c);  

 -TT HĐND huyện (B/c); 

- BVT Huyện ủy 

- Lãnh đạo UBND huyện: U1,U2,U3; 

- Thành viên BCĐ các CTMTQG; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, C3, V1, V2, NN. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Trịnh Văn Đoàn 
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